
1Ano XIV  - Nº 1655 -  QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

ANO XIV - Nº  1655 -  QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração
Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 044 DE 19 DE ABRIL DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

CONVOCAR o suplente ERIK BARRETO NUNES, diplomado suplente através da Resolução n° 02/2023, no cargo de 
Conselheiro Tutelar, substituindo a conselheira DOREN MARIA ABÍLIO, tendo em vista a mesma encontrar-se de férias, 
conforme ofício nº 09/2023, do Conselho Municipal de Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, 
com efeito retroativos ao dia 01/04/2023, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

- PREFEITA-

Atos da Secretaria de Administração

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 013, DE 19 DE ABRIL DE 2023. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE 
ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  

o mês de ABRIL DE 2023, conforme relação abaixo:  

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Alcimeia Carlos dos Santos SMEC 3519 2017/2020 
Ana Maura Moreira da Silva Ferreira SMEC 460-0 2017/2020 
Carina Martins Cherene SMEC 361 2018/2021 
Christiane Cortes Amaral SMTDH 60-1 2017/2020 
Daniele Nunes Coutinho de Souza SMEC 8000795-1 2019/2022 
Elcio Angelo Machado SESEP 98418-1 2016/2019 
Eliane Ferreira Pessanha da Silva SMEC 2070 2017/2020 
Enóe dos Santos Cordeiro Saúde 1391 2018/2019 
Enux da Conceição Ferreira Teixeira SMEC 8000470-1 2018/2021 
Fabrício Siqueira da Silva SMEC 1000803-1 2018/2021 
Gedinaldo Rodrigues da Silva SESEP 8000813-1 2019/2022 
Gelza Pereira de Almeida SMEC 339 2015/2018 
Gilcélia Monteiro de Mello Silva SMEC 2437-2 2015/2018 
Iara dos Santos Aires SMEC 1000810-1 2015/2018 
Iara dos Santos Aires SMEC 451 2011/2014 
Janiceli Custódio da Hora Nunes SMEC 184 2015/2018 
Juliana Ferreira José do Nascimento SMEC 8000566-1 2018/2021 
Luzia Margarida Dias SMEC 76384 2014/2017 
Márcia Valéria Ramos Cordeiro SMEC 7332-6 2010/2013 
Marcos Barros Cruz SMEC 327 2012/2015 
Marinete Mendes Barreto Queiroz SMEC 257-1 2015/2018 
Meiriane Ribeiro Martins SMEC 8000546-1 2015/2018 
Rafaela Coutinho da Cruz SMEC 1000835-1 2015/2018 
Ricardo Azevedo da Silva Saúde ´1103-3 2012/2015 
Rita de Cassia Freire Souza SMEC 75663-1 2004/2007 

  
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

   
  São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023. 

 
           
 

    ERBSON GOMES PIRES 
                                                   Secretário Municipal de Administração 



2 Ano XIV  - Nº 1655 -  QUARTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 PORTARIA Nº 014, de 19 de abril de 2023. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA  PREFEITURA 
 MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS 
 ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 RESOLVE: 
 CONCEDER  aos  servidores  efetivos  e  concursados  desta  Prefeitura,  30 

 dias  de  Férias  para  o  mês  de  ABRIL  DE  2023  ,  com  efeito  a  partir  de  01/04/2023,  conforme 
 relação abaixo: 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Amaro Roberto Monteiro Viana  SESEP  1000140-1  2019/2020 
 Alda Cilene de Barcellos Ribeiro  Planejamento  122  2020/2021 
 André Luis Pessanha Pereira  Procuradoria  100014-1  2018/2019 
 Antônio Marcos de Oliveira Henriques  Saúde  4367  2018/2019 
 Carla Rangel Palmeira Pimentel  Saúde  5526  2019/2020 
 Carlos Fabian Seixas de Oliveira  Saúde  8000783  2020/2021 
 Creide Mara Oliveira de Paula  Administração  31801  2017/2018 
 Doren Maria Abílio Nunes Machado  SMTDH  8002561  2022/2023 
 Edalmo Carlos de Souza Gomes  Serv. Públicos  5489  2019/2020 
 Elaine Crisna Alves Oliveira  Procuradoria  5721  2020/2021 
 Ellen Crisna Tavares da Silva  SESEP  1000124-1  2020/2021 
 Fabiano Lopes Vasconcellos  SESEP  14176-1  2020/2021 
 Fábio Domingues dos Santos  SESEP  52248-1  2020/2021 
 Gezilda Julião Armando Braga  SESEP  1198-1  2022/2023 
 Gleidson Ventura Junqueira  Saúde  5959-5  2018/2019 
 Milena Abud Tavares Cavalheiro  Saúde  8000913-1  2019/2020 
 Nathália Guimarães Ferraz  Saúde  999982-5  2018/2019 
 Odenir de Souza Dias  Administração  2095  2021/2022 
 Paulo Jorge da Conceição Machado  Serv. Públicos  5483  2021/2022 
 Romualdo Campos Linhares  Serv. Públicos  5197-7  2020/2021 
 Rossimar Barros Teixeira Pinto  Saúde  57533  2020/2021 
 Simone Machado Macedo  Saúde  2025  2022/2023 
 Valéria Araújo de Oliveira  Saúde  5630-8  2019/2020 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 s  ecretário Municipal  de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 PORTARIA Nº 015, DE 19 DE ABRIL de 2023. 
 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO 
 DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO 
 DE  ITABAPOANA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES 
 LEGAIS 

 RESOLVE 

 CONCEDER,  ao  servidor  comissionado  desta  Prefeitura,  30  dias  de 

 Férias, para o mês de  ABRIL DE 2023  , com efeito a  partir de 01/04/2023, conforme relação abaixo. 

 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 
 Douglas Ferreira Barreto  M.Ambiente  3637233  2022/2023 
 Matheus Viana Ribeiro  M.Ambiente  3633836  2022/2023 
 Paulo José de Almeida Marns  Serv. Públicos  8002474  2022/2023 
 Rita de Cássia Alexim Parente  Cont.Interno  8001780  2021/2022 
 Sarah Counho Barreto de Oliveira  Fazenda  8001810  2022/2023 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

Atos - Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 516/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 992/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA: MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 136.590,00 (cento e trinta e seis mil, quin-
hentos e noventa reais)
São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 515/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 992/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMEN-
TOS LTDA
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 513/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 992/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA: PLANNING EMPREENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 14.506.958/0001-63
VALOR: R$ 4.491,00 (quatro mil, quatrocentos e noventa 
e um reais)
São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 522/2017;
OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento da 
Creche Municipal do Imburi, Situado na Rodovia Afonso 
Celso, N° 1229, Imburi de Cacimbas– São Francisco de 
Itabapoana/RJ;
CONTRATADO: Alci Pereira Pessanha
VALOR TOTAL: R$ 12.936,00 (Doze mil, Novecentos e 
Trinta e Seis Reais);
PERÍODO: 12 (DOZE) MESES;
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, X, Lei 8.666/93.
São Francisco de Itabapoana, 02 de fevereiro de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 028/2023
PROC. ADM. Nº 1709/2023
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da can-
tora “Aline Brasil”.
EMPRESA: Aline Tarouquela Vieira Brasil 07707228731
CNPJ nº 37.316.740/0001-41
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
QUANTIDADE: 01 (um) show.
   São Francisco de Itabapoana, 18 de abril de 2023. 

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 031/2023
CONVITE Nº 005/2023
PROC. ADM. Nº 2969/2022
OBJETO: Serviço manutenção de computadores.
EMPRESA: CPC TECNOLOGIA EIRELI.
CNPJ/MF nº 04.529.926/0001-20
VALOR: R$ 173.400,00 (Cento e sessenta e três mil e qua-
trocentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.
PRAZO: 12 (doze) meses.
   São Francisco de Itabapoana, 19 de janeiro de 2023. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 514/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 992/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA: LIZ LLX EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 15.658.168/0001-66
VALOR: R$ 4.580,00 (quatro mil, quinhentos e oitenta 
reais)
São Francisco de Itabapoana, 19 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZERE-
DO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições le-
gais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso 
XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inci-
so VI, da Lei 8.666/93, bem como o amparo do parecer da 
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR 
os atos praticados na Chamada Pública nº. 02/2022, pro-
cesso administrativo n.º 1289/2022, cujo objeto é o cre-
denciamento para prestação de serviços de pagamento da 
folha de pessoal e outras indenizações de servidores do 
Poder Executivo, à Instituição Financeira:
Cooperativa de Crédito, Poupança e Investimento Centro 
Sul-Sicred – CNPJ nº 79.907.607/0001-47 
PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana-RJ,  17 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da 
Lei nº 10.520/02, concomitante com artigo 43, inciso VI, da 
Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da Procura-
doria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos 
praticados no o Pregão Presencial nº. 04/2023, processo 
administrativo n.º 2032/2022, cujo objeto é Registro de 
preços para futura e eventual aquisição de utensílios de 
cozinha para atender as unidades escolares no preparo da 
merenda, à empresa:
MASTER SOLUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA. 
Perfazendo o valor total de R$ 29.280,00 (vinte e nove mil, 
duzentos e oitenta reais). 
PUBLIQUE-SE. 
São Francisco de Itabapoana-RJ,  18 de abril de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Secretaria de Educação 
Pregão Presencial SRP Nº: 020/2023
Nº. Processo: 748/2023
Dia: 02/05/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de material de construção destinado à manutenção 
física das unidades escolares municipais.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de abril de 2023.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

REVOGAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão: Secretaria de Educação
Processo Administrativo n. 2032/2022
Ata de Registro de Preços n. 011/2023
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana resolve REVOGAR nos termos do art. 49 da Lei 8.666/93 a ata 
de registro de preços n. 011/2023 da empresa Shopping do Piso Decor. Escritório, CNPJ 02.808.910/0001-20, cujo objeto 
da licitação é aquisição de utensílios de cozinha para atender o preparo de merenda nas unidades escolares, na qual a 
empresa vencedora do certame não comprovou sua manutenção dos requisitos de habilitação fiscal editalícios.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 18 de abril de 2023.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
Prefeita

Publicação - Associação de Moradores

AMASS - Associação de Moradores e Amigos de Sossego e Sonho

Edital de Convocação

           Associação de Moradores e Amigos dos Bairros de Sossego e Sonho – AMASS inscrita no CNPJ 07.483.812/0001-
84, convoca seus associados a participarem da Assembleia Ordinária a ser realizada no dia 25 de Abril de 2023, às 
18:00h, no Salão da Igreja Católica São Miguel Arcanjo na Rua Felipe Teles Manhães, S/Nº, Sossego, São Francisco de 
Itabapoana-RJ.
          Esta Assembleia tem como pauta única a eleição e posse da diretoria para o biênio 2023/2024.

São Francisco de Itabapoana, 10 de abril de 2023

João Francisco da Silva Manhães
Associado Responsável


